A capite suo, ipse deorsum in corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum ergo scalam intelligimus, quia ipse dixit : *Ego sum via (Joan. xiv).* Ad ipsum ergo ascenditur, ut in excelsis intelligatur; et ad ipsum descenditur, ut in membris suis parvulus nutritur; et per illum solum se eriunt, ut sublimiter exspectent. Per ipsum etiam se humiliant, ut eum sublimiter ac temperanter annuntient. Post hanc visionem inde Jacob iter faciens vidi oves et pastores, et puteum aquæ vive, et lapidem magnum superpositum puto. Figuraliter per oves, justorum populi significantur, sicut illud quod dictum est in Evangelio : *Statuet oves quidem ad dexteram (Matth. xxv).* Pastores vero prophetæ sunt, qui usque adventum Domini, Spiritu sancto inuncti, Israëlitarum populum gubernabant. Lapis puto superpositus figuram Domini præferebat. Puteus gratiam Spiritus sancti, per prædicationem Christi venturam ad Ecclesiam ex gentibus : que obiecta erant, nondum adveniente et homine facto Christo.

De conjugio Jacob.

Hieronymus. — *Ait ergo Laban ad Jacob : Comple ergo hebdomadam istius, et dabo etiam hanc tibi (Gen. xxix).* Postquam Liam Jacob, fraude deceptus, pro Rachel uxorem accepérat, dicitur ei a socero Laban, ut septem dies post nuptias sororis prioris expletat, et sic accipiat Rachel, pro qua iterum septimanis aliis serviturus sit. Non igitur, ut multi male aestimant, post septem annos alios Rachel accepit uxorem, sed post septem dies nuptiarum prius. Nam sequitur :

Et ingressus est ad Rachel, et dilexit Rachel magis quam Liam, et servit ei annis septem aliis; concepitque Lia et peperit filium, et vocavit nomen ejus Ruben (Ibid.). Omnni patriarcharum, propter compendium lectionis, etymologias nominum volo pariter dicere. Et vocavit, inquit, nomen ejus Ruben; dicens : Quia vidit Dominus humilitatem meam (Ibid.). Ruben interpretatur visionis filius.

*Et concepit, inquit, alterum filium, vocavitque nomen ejus Simeon dicens : Quoniam exaudivit me Dominus, o quod odio me habebet vir meus, et dedit mihi etiam haec (Ibid.). Simeon quippe interpretatur audito. De tertio vero sequitur : Et concepit adhuc, et peperit filium, et dixit : Nunc tecum erit vir meus, quia peperi ei tres filios. Ideo vocavit nomen ejus Levi (Ibid.). Ubi nos legimus : Mecum erit vir meus, Aquila interpretatus est : Applicabitur mihi vir meus. Quod Hebraice dicitur Iliae, et a doctoribus Hebreorum alter transflertur, ut dicant : Prosequetur me vir meus, id est, non ambigo de amore in me viri mei. Erit mihi in hac vita comes, et ejus dilectio ne ad mortem usque deducet et prosequetur, tres enim ei filios genui. Et concepit et peperit genuitque filium, et dixit : Nunc super hoc confitebor Domino, et ob id vocavit nomen ejus Juda (Ibid.). Juda confessio dicitur, a confessione itaque confessoris nomen est dictum. Veruntamen hic confessio pro gratiarum actione aut pro laude accipitur, ut frequenter in Psalmis et in Evangelio : *Confitebor tibi, Domine cœli et terra (Matth. xi), id est : Gratias ago tibi, sive : Glorifico te.**

Et concepit Bala, et peperit Jacob filium, et dixit Rachel : Judicavit me Deus, et exaudiuit vocem meam, et dedit mihi filium; propterea vocavi nomen ejus Dan (Gen. xxx).

Causam nominis expressit, ut ab eo quod judicasset se Dominus filio ancillæ, judicij nomen imponebat. Dan quippe interpretatur judicium. Et concepit adhuc Ba'a, et peperit filium, et dixit Rachel : *Habiliare me fecit Deus habitatione cum sorore mea, et involvi; vocavitque nomen ejus Nephthalim (Ibid.).* causa nominis Nephthalim alia hic multo exponitur, quam in libro Hebreorum nominum scripta est. Unde et Aquila ait : Συναντητέσθε με ὁ Θεός, καὶ συναντήσθωτον, pro quo in Hebreo scriptum est :

Naphthale Elohim, Naphthalei. Unde a conversatione, sive comparatione, quia utrumque sonat, Nephthalim nomen imposuit. Quod autem sequitur: *Et peperit Zelpha, ancilla Liæ, Jacob filium; et dixit Lia, In fortuna, et vocavit nomen ejus Gad* (*Ibid.*). Ubi nos posuimus in fortuna, et Grace dicitur τύχη, quae potest eventus dici, in Hebreo habet Bagdad, quod Aquila interpretatur *Venit acc. nctio*, nos autem dicere possumus in præcinctu. Ba enim potest præpositionem sonare in, et *Gad, venit*. Ab eventu ergo, sive præcinctu, qui *Gad* dicitur, Zelpha filius *Gad* vocatus est. Sequitur:

Et peperit Zelpha, ancilla Liæ, filium Jacob secundum, et dixit Lia: Beata ergo quia beatificant me mulieres, et vocavit nomen ejus Aser divitiae (*Ibid.*).

Male additæ sunt divitiae, id est, πλοῦτος, cum etymologia nominis Aser Scripturæ auctoritate pandatur dicentis: *Beata sum ego, et beatificant me mulieres.* Et ab eo quod beata dicatur ad omnibus, filium suum beatum vocaverit. Aser ergo non divitiae, sed *beatus* dicitur duntaxat in praesenti loco. Nam in aliis secundum ambiguatem verbi possunt et divitiae sic vocari.

Et audivit Deus Liam, et concepit et peperit filium quintum, et dixit Lia: Dedit Deus mercedem. meam viro meo, et vocavit nomen ejus Issachar (*Ibid.*).

Etymologia hujus nominis Septuaginta interpretes ediderunt, *Est merces.* Non igitur, ut plerique addito pronomine male legunt, æstimandum est ita scriptum esse, quod est merces, sed totum nomen interpretatur *est merces.* Ies quippe dicitur *est*, et Sachar, *merces.* Hoc autem ideo, quia mandragoris filii Ruben introitum qui Rachel debebatur ad se verterat.

Et concepit adhuc Lia, et peperit filium sextum Jacob. Dixitque: Dotavim me Deus dole bona in hoc tempore. Habitavit mecum vir meus, quia peperit ei sex filios; et vocavit nomen ejus Zabulon (*Ibid.*).

Ubi nos posuimus *Habitavit mecum*, LXX interpretati sunt *Diliget me.* In Hebreo habetur Izboleni, et est sensus: Quia sex filios genui Jacob, propterea jam secura sum. *Habitavit enim mecum vir meus, et filius meus vocetur habitaculum.* Male igitur et violenter in libro nouinum, Zabulon fluxus noctis interpretatur.

Et post hoc peperit filiam, et vocavit nomen ejus Dina. Hæc transfertur in causam, quam significantius Græci δίνη vocant. Jurgii enim in Sichimis causa existit. Post filios et parentum ponenda sunt nomina. Lia interpretatur laborans, Rachel ovis; cuius filius Joseph ab eo quod sibi alium addi mater opaverat, vocatur augmentum.

Recapitulatio spiritalis. — Igitur Jacob pergens in Mesopotamiam, accepit uxores duas alias Laban, fratri Rebeccæ (*Gen. xxviii-xxx.*).

Hoc est, primo Liam, secundo Rachel, inde sibi accepit Liæ ancillam nomine Zelpha, et ancillam Rachel Balam, ex quibus quatuor duodecim genitii filios et unam filiam. De Lia scilicet, genuit Ruben, Simeon, Levi, Juda, Issachar, Zabulon; De Rachel autem, Joseph et Benjamin; de Bala, ancilla Rachel, Dan, et Nephthalim; de Zelpha, ancilla Liæ, Gad et Aser. Hi sunt duodecim filii Israel. Nunc autem quid rerum figuraverint quatuor uxores Jacob, quarum duæ liberæ et duæ ancillæ fuerunt, observandum. Scimus enim Apostolum in libera et ancilla, quas habebat Abraham, duo testamenta intelligere, sed ibi in una et una facilius appareat quod dicitur: *Hic etiam duæ sunt et duæ.* Deinde ibi ancillæ filii ex hereditatis; hic vero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt. Unde hic procul dubio aliquid aliud significatur. Quanquam enim duæ liberæ uxores Jacob ad novum testamentum, quod in libertatem vocati sumus, existimantur pertinere, non tamen frustra duæ sunt, nisi quia duæ vitæ nobis in Christi corpore prædicantur: una temporalis, in qua laboramus; alia

æterna, in qua delectationem Dei contemplabuntur. Lia namque, ut diximus, interpretatur *laborans*; Rachel autem *ovis*, et secundum aliorum opiniones, *visum principium*, sive *verbum*. Actio ergo hujus vitæ, in qua vivimus ex ille, laboriosa est in operibus, et incerta in quo exitu proveniat ad utilitatem eorum quibus consulere volumus. Ipsa est Lia prior uxor Jacob, ac per hoc insirma oculis suis commemoratur. Cogitationes enim eorum mortalium timide et incertæ providentia nostræ; spes vero æternæ contemplationis Dei, habens certam intelligentiam veritatis. Ipsa est Rachel, unde etiam dicitur bona facie et pulchra specie. Hanc enim amat omnis pie studiosus, et propter hanc servit gratiæ Dei, quia *peccata nostra et si fuerint sicut Phœnicium, tanquam nix dealbabitur* (*Isai. 1.*). Laban quippe interpretatur *dealbatio*, cui servit Jacob propter Rachel. Neque enim se quisque convertit sub gratia remissionis peccatorum servire justitiæ, nisi ut quiete vivat in verbo, ex quo videtur principium quod Deus est. Ergo propter Rachel, non propter Liam, servitur. Nam quis tandem amaverit in operibus justitiæ laboreni actionum atque passionum; quis eam vitam propter se ipsam expetierit, sicut nec Jacob Liam, sed tamen sibi suppositam in usum generandi amplexus fecunditatem ejus expertus est. Dominus enim eam, quia per se ipsam diligi non poterat, primo ad Rachel perveniretur, tolerari fecit; deinde propter filios commendavit. Ita vero unusquisque utilis Dei servus sub dealbationis peccatorum suorum gratia constitutus, quid aliud amans in sua conversatione meditatur, nisi doctrinam sapientiæ, quam plerique se perceptiis putant, statim ut se in septem præceptis legis exercuerint, querunt dilectionem proximi, ne cuiquam noceatur, id est: *Honora patrem tuum et matrem; non mæchabris, non occides, non suraberis, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui, non concupisces uxorem proximi tui* (*Deut. v.*). Quibus observatis postea quam homini pro concupita delectatione doctrina per tentationes varias, quasi per hujus sæculi noctem tolerantiam laboris adhaeserit, velut pro Rachel Lia inopinata conjungitur; et hanc sustinet, ut ad illam perveniat, si perseveranter amat, acceptis septem aliis præceptis, ac si ei dicatur. Servi alios septem annos propter Rachel, ut sis pauper spiritu, mitis, lugens, esuriens sitiensque justitiam, misericors, mundi cordis, pacificus (*Math. v.*). Vellet enim homo, si fieri possit, sine ulla tolerantia laboris, quæ in agendo patiendoque amplectenda est, statim ad pulchritudinem contemplationis delicias pervenire, sed hoc non potest in terra morientium. Hoc enim videatur significare quod dictum est ad Jacob: *Non est moris in loco hoc ut minor habeatur priusquam major, quia non absurde major appellatur, quæ tempore prior est; prior autem in hominis operatione labor boni operis quam requies contemplationis.* Ad unum ergo contendendum, sed propter hoc multa ferenda sunt. Itaque duæ sunt uxores Jacob liberæ ambe, quippe sunt filiæ remissionis peccatorum, hoc est, dealbationis, quod est Laban; verumtamen una amat, altera toleratur, sed quæ toleratur ipsa prius et uberior secundatur, ut si non propter se ipsam, certe propter filios diligatur. Labores enim iustorum maximum fructum habent in eis quos regnum Dei generant inter mulas tentationes et tribulationes prædicando Evangelium ad eos propter quos sunt in laboribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus sapientis (*II Cor. xi.*), propter quos habent foris pugnas, intus timores (*II Cor. vii.*), gaudium et coronam suam vocant (*Philipp. iv.*). Nascentur autem eis filii facilius atque copiosius ex illo sermone fidei, quo prædicant Christum crucifixum (*I Cor. 1.*). Rachel autem clara aspectu mente excedit Deo (*II Cor. v.*), et videt in principio Verbum Dei apud Deum (*Joan. 1.*), et vult parere, et non potest, quia generationem ejus quis enarrabit (*Isai. LI. 17?* Ideo-

que cum contemplativa vita appetit ut divinitatem ineffabilem cernat, vacare vult ab omni negotio, et ideo sterilis qui in variis pressuris non subvenit. Sed quia et ipsa interdum procreandi charitate inardebit, vult enim docere quod novit: videt sororem labore agendi filii abundantem, et dolet potius currere homines ad eam virtutem, qua eorum necessitatibus consulitur, et ad illam unde divinum aliquid discitur. Hic dolor figuratus videtur in eo quod scripsit est: *Et zelavit Rachel sororem suam* (Gen. xxx). Proinde quia purus intellectus spiritualis substantiae verbis carne editus exprimi non potest, elegit doctrinam sapientiae per quaslibet corporeas similitudines insinuare divina, sicut elegit Rachel ex viro suo et ancilla suscipere filios, quam sine filiis omnino manere. Bala quippe ancilla Rachel interpretatur inventata. De vetero quippe vita carnalibus sensibus dedita, corporeæ excitantur imagines, etiam cum aliquid de spirituali et incommutabili substantia divinitatis audiatur. Suscepit et Lia filios de ancilla sua, amore habendæ numerosioris prolis accensa; invenimus autem Zefan, ejus ancillam, interpretari os hians; quapropter hæc ancilla illos figurat quorum in prædicatione fidei evangelicæ os hiat, et cor non hiat. De qualibus scriptum est: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Marc. vii). Et de quibus Apostolus dicit: *Qui prædictas non esse surandum, suraris* (Rom. i). Verumtamen ut etiam per hanc conditionalem uxorem libera illa uxoris Jacob laborans filios heredes regni suscipiat, ideo Dominus dicit: *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite* (Math. xxiii). Unde Apostolus: *Sive, inquit, ex occasione, sive ex veritate Christus annuntietur, in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (Philipp. i). Tanquam ut ancilla pariens de prole numerosiori latetur. Est vero quidam Lia fetus ex beneficio Rachel. Rachel exit, ut cum viro suo debita nocte concubito, si acceptis a filio Lia mandragorice malis eum sorore cubari permittit. Quid enim de mandragora dicendum est? Proinde rem compri pulchram et scave olentem, saporem autem insipidum; et ideo in illo mandragorico pomo figurari intelligo famam boiem popularem. Unde dicit Apostolus: *Oportet etiam testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt* (I Tim. iii), qui licet parum sapient, reddunt tamen fructum plerumque labori eorum per quos sibi consuletur, et splendorem laudis et odorem honestæ opinionis. Nec ad istam gloriam popularem primi perveniant eorum qui sunt in Ecclesia, nisi quicumque in actionum periculis et labore versantur. Propterea Lia filius mala mandragorica invenit, exiens in agrum, id est, bonestis ambulans ad eos qui foris sunt (I Thess. iv); doctrina vero illa sapientiae, quæ a vulgi strepitu remotissime in contemplatione veritatis dulci delectatione deligit. Hanc popularem gloriam quantumcumque non assequeretur, nisi per eos qui in mediis turbis agendo, actus populi praesunt, quia dum isti et actosi homines et negotiosi per quos multitudinis administratur utilitas, et quorum auctoritas populis clara est, testimonium perhibent, etiam vita propter studium conquirendas et contemplandas veritatis otiosæ, quodammodo mala mandragorica per Liam veniunt ad Rachel; ad ipsam vero Liam per filium primogenitum, id est, per honorem secunditatis, in quo est omnis fructus laboriosæ atque in certamina tentationum periclitantis actionis. Quam plerique bono ingenio studioque flagentes, quamvis idonei regendis populis esse possint, tamen evitanti propter turbuletas occupationes exire, si in doctrinæ otium toto pectore tanquam in speciosæ Rachel seruant amplexus; et quia bonum est ut ei hæc vita latius innotescens popularem gloriam mereatur. Injustum est autem ut eam consequatur, si anorem suum administrandis ecclesiasticis curis aptum et idoneum in otio dejinet, nec gubernationem communis utilitatis impedit. Propterea Lia sorori sue dicit: *Parum est tibi quod virum meum*

Accipisti, insuper et mandragoram filii mei vis accipere (Gen. xxx)? Per unum virum significans eos omnes, quia cum sint agendi virtute habiles, et digni quibus regimen Ecclesiæ committatur ad dispensandum fidei sacramentum, illi accensi studio doctrinae atque indaganda et contemplanda sapientiae se ab omnibus actionum molestiis removere, atque in otio discendi aut docendi volunt considere. Ita ergo dictum est: *Parum est tibi quod accepisti virum meum, insuper et mandragoras filii mei vis accipere*, ac si diceretur: Parum est quod homines ad laborem rerum gerendarum necessarios in otio detinet vita studiorum, insuper et popularem gloriam reperiit. Proinde, ut eam justè comparet, impertit Rachel virum sorori sue illa nocte, ut scilicet qui virtute laboriosa regimini populorum accommodati sunt, etiam si scientiam vacare diligenter, suscipiant experientiam tentationum curarumque sarcinam pro utilitate communi, ne ipsa doctrina sapientiae, cui vacare statuerant, blasphemetur; neque adipiscatur ab imperitoribus populis existimationem bonam, quod illa poma significant, et quod necessarium est ad exhortationem discentium. Sed plane ut hanc curam suscipiant viri coguntur, satis et hoc est significatum. Quod cum veniret Jacob de agro, occurrit ei Lia, eumque detinens ait: *Ad me intrabis, conduxi enim te pro mandragoris filii mei*. Tanquam diceret: Doctrinæ quæcum diligit vis conferre bonam opinionem, noli fugere officiosum laborem. Ille in Ecclesia geri quisquis adverterit, cernit et experitur in exemplis, quod intelligamus in libris. Quis non videat hoc geri toto orbe terrarum, venire homines ab operibus sæculi, et ire in otio usum cognoscendæ et contemplandæ veritatis tanquam in amplexu Rachel, et excipi de transverso ad ecclesiasticam necessitatem, atque ordinari in labore tanquam Lia dicente: *Ad me intrabis, quibus istud mysterium Dei dispensabitur*, ut in nocte hujus sæculi filios generent fidei, laudatur a populis etiam illa vita, cujus amore conversi spem sæculi reliquerunt, et ex cuius professione ad misericordiam regendæ plebis assumpti sunt. Idem agunt in omnibus operibus suis, vel laboribus, ut illa professio ex qua se converterunt, quia tales rectores populi dedit ratio, non infameatur, sed clarus glorificetur tanquam Jacob non resuscante noctem Liæ, ut Rachel pomis suave olentibus et clare nitentibus potiatur. Quæ aliquando et ipsa præstant misericordia Dei per se ipsam parit, vix tandem quidem quia perrarum est, ut: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i). Et quidquid de hac ratione sapienterque dicitur, et sine phantasmatu carnaли cognitionis et salubriter vel ex parte capiatur. Alio quoque sensu Liam et Rachel Victorinus martyr, et cæteri in similitudinem Ecclesiæ vel Synagogæ interpretati sunt. Liam enim major natu Synagogue tenuisse existimabant typum, qui prior Dei genuit populum, et quidem oculis legitur gravida, quia lex per Moysen data, quod operta est atque signata. Rachel autem junior et pulchra, prius sterilis et postmodum secunda, similitudo est Ecclesiæ. Junior, quia tempore posterior; pulchra, quia corpore et Spiritu saucio oculi ejus decori, qui Evangelium perspicere meruerunt. Quæ etiam tantius sterilis fuit, quousque Synagoga populum generabat. Cur autem Jacob pro Rachel servivit, et supponit ei Lia maior, nisi quia Dominus, ut Ecclesiæ assuneret, prius Synagogam sibi conjunxit. Servitus itaque ipsius Jacob septem annorum pro duabus uxoribus, hujus vitæ præsentis tempus significat, quia per septem dies volvitur, in qua Dominus formam servi accepit, factus obediens paternæ voluntati usque ad mortem (Philipp. ii). Ille enim pro ovibus servit, et Dominus nositer ait: *Non venit Filius hominis ministrari, sed ministrare* (Math. xii). Ille oves pavit, et Dominus in Evangelio dicit: *Ego sum pastor bonus* (Joan. xiv). Ille mercede lucra

varium sibi pecus abstulit; Christus diversarum gentium varietatem sibi met congregavit. Ille tres virgas amputatis corticibus in alveis aquarum opposuit, ut earum contemplatione multiplicarentur ejus oves: et Dominus noster in aqua baptismatis trium personarum nomina Patris et Filii et Spiritus sancti populo fidei proposuit, ut quisquis hoc pleno corde perspexerit officia latus ovis Dei.

Hieronymus. — *Dixitque Jacob ad Laban: Transibo in universo pecore tuo hodie; separa inde omne præcū varium et discolor, et omne pecus unius coloris in agnis, et varium et discolor in capris, et erit merces mea. Et respondebit mihi justitia mea in die crastino, cum venerit merces mea coram te. Omne quod non fuerit varium et discolor, in capris et agnis, futurum erit apud me, etc.* (Gen. xxx).

Multum apud LXX interpres confusus est genus, et usque in praesentem diem nullum potui inventire nostrorum qui ad liquidum quid in hoc loco dicere ut exponeret. « Vis, inquit, Jacob me servire tibi, etiam alias septem annos? fac quod postulo. Separa mihi omnes discolores et varias, tam oves quam capras; et trade in manus filiorum tuorum. Rursus ex utroque grege, alba et nigra pecora (id est, unius coloris) da mihi. Si quid igitur ex albis et nigris, quæ unius sunt, varium natum fuerit, mecum erit; si quid vero unius coloris, tuum erit. Rem non difficilem postulo. Tecum facit natura pecorum, ut alba ex albis, et nigra nascantur ex nigris. Mecum justitia mea, dum Deus respicit humilitatem meam et laborem. Optionem Laban datum libenter arripuit, et ita ut Jacob postulabat faciens trium dierum iter, inter Jacob et filios suos se naravat, ne quis ex vicinitate pecoris nasceretur dolus. Itaque Jacob novam stropham commentus est, et contra naturam albi et nigri naturali arte pugnavit. Tres enim virgas populeas et amygdalinas et mali granati, » quanquam Septuaginta *styracinas et nucinas et platannas* habent, « ex parte decorticatas varium virgarum fecit colorem, ut ubique in virga corticem reliquisset, antiquus permaneret color; ubi vero tulisset corticem, color candidus panderetur. Observabat ergo Jacob, et tempore quo ascendebantur pecora, et post colorem die ad potandum avida pergebat; discolores virgas ponebat in canaliculis, et admissis arietibus et lircis in ipsa potandi aviditate oves et capras faciebat ascendi, ut ex duplice desiderio dum avidi bident, et ascenduntur a maribus, tales fetus conciperent, quales umbras arietum et bircorum despicerentur. Ex virgis enim in canaliculis positis, varius etiam erat imaginum color. » Nec mirum hanc in conceptu feminarum esse naturam, ut quales perspexerint sive mente conceperint, in extremo voluptatis æstu quæ concipiunt, talem sobolem procreent. Cum hoc ipsum etiam in equarum gregibus apud Hispanos dictatur fieri, et Quintilianus in ea controversia, in qua accusabatur matrona, quod *Aethiopem* pepererat, pro defensione illius argumentetur, hanc conceptuum esse naturam, quam supra diximus. Et scriptum repertetur in libris Hippocratis quod quedam suspitione adulterii fuerat punienda, cum pulcherrimum peperisset, utrique parenti generique dissimilem, nisi membratus medicus solvisset quæstionem, monens querere ne forte talis pictura esset in cubiculo; qua inventa mulier a suspicione liberata est. « Postquam autem nati fuerant haedi et agni vari et discolores ex albis, et unius coloris gregibus, separabat illos Jacob, et procul esse faciebat a pristino grege. Si quid autem nascebatur unius coloris (id est, albi sive nigri) tradebat in manus filiorum Laban, et ponebat virgas, quas decorticaverat in canaliculis, ubi effundebantur aquæ, et veniebant ad potandum, contra pecora, ut conciperent eo tempore, cum venirent ad potandum; et concipiebat pecora contra virgas Jacob, virgas quas posuerat certaine pecore in canaliculis ad concipendum in eis; et in

A serotinis ovibus non ponebat, et habebat serotina Laban, et temporanea Jacob. » Hoc in Septuaginta interpretibus non habetur; sed pro *serotinis* et *temporaneis* aliud nescio quid, quod ad sensum non pertinet, transulerunt. Quod autem dicit Scriptura, hoc est: « Jacob prudens et callidus justitiam et æquitatem, etiam in nova arte servabat. » Si enim omnes agnos et haedos varios pecora procreassent, erat aliqua suspicio doli, et aperte huic rei Laban invidus contraireset. Ergo ita omnia temperavit, ut ipse fructum sui laboris acciperet et Laban et penitus spoliaretur. Si quando oves et caprae primo tempore ascendebantur, quia melior vernus est fetus, ante ipsas ponebat virgas, ut varia soboles nasceretur; quæcumque autem oves et caprae sero quarebant marem, ante harum oculos non ponebat, ut unius coloris pecora nascerentur. Et quidquid primum nascebatur, suum erat, quia discolor et varium erat, quidquid postea. Laban. Unius enim tam in nigro, quam in albo coloris pecus oriebatur. In eo autem loco, ubi scriptum est, ut *conceperint in virgīs*; et in Hebreo habet *Iehammenna*. Vnu verbi Hebraici, nisi circuitu exprimere non possum. *Iehammenna* enim proprie dicitur *extremus* in coitu calor, quo corpus omne concutitur, ut patranti voluptati vicinus est finis.

Idem qui supra. — *Et pater vester mentitus est mihi, et mutavit mercedem meam decem vicibus, et non dedit ei Deus ut noceret mihi. Si dixerit: Hoc rarium pecus erit merces tua, nascetur omne pecus varium; et si dixerit: Unius coloris erit merces tua, nascetur omne pecus unius coloris* (Gen. xxxi).

Pro eo quod nos posuimus *Mutavi mercedem meam decem vicibus*, Septuaginta interpres posuerunt *Decem agnis*: nescio qua opinionem duci, cum verbum Hebraicum *Monim* numerum magis quam agnos sonet. Denique et ex consequentibus hic magis sensus probatur, quod per singulos fetus semper Laban conditionem mutaverit. Si videbat varium nasci pecus, post fetus dicebat: *Volo ut in futurum varia mihi nascantur*. Rursus cum vidisset unius coloris nasci pecora (Jacob quippe hoc auditio virgas in canaliculis non ponebat), dicebat ut futuros fetus unius coloris sibi pecora procrearent. Et quid plura? usque ad vices decem semper a Laban pecoris sui, sive Jacob mutata conditio est. Et quodcumque sibi propoquerat ut nasceretur, in colorem contrarium vertebaratur. Ne cui autem in sex annis decem pariendi vices incredibilis videantur, lego Virgilium in quo dicitur: *Bis gravide pecudes*. Natura autem Italorum oviun et Mesopotamiae una esse traditur.

Sequitur qui supra. — *Et surata est Rachel idola patris sui* (Gen. xxxi). Ubi nunc idola legimus, in Hebreo *Teraphim* scriptum est, quæ Aquila *poppæta*, id est, *figurata*, vel *imagines*, interpretatur. Ille autem ideo, ut sciamus quid in *Judicium* libro *Teraphim* sonet. Sequitur:

Et transiit fluvium, et venit in montem Galad (*Ibid.*). Non quod eu tempore Galad mons diceretur, sed per anticipationem, ut frequenter diximus, illo vocatur nomine, quo postea nuncupandus erat.

Item supra. — *Et mutasti mercedem meam decem agnis* (*Ibid.*). Idem error qui supra, numerus pro agnis legendus. Sequitur: *Et dixit Jacob fratribus suis: Colligemus lapides, et congregatis lapidibus ferent acervum, et comedentur. Et vocavit illum Laban acervus Testimonii, et vocavit Jacob illum acervus Testis. Acervus lingua Hebreæ Gal dicitur; ed vero testimonium. Rursus lingua Syri acervus igar appellatur, testimonium vero Saadutha. Jacob igitur acervus Testimonii, hoc est, Galad lingua appellavit Hebreæ. Laban vero id ipsum, id est, acervum testimonii igar Saadutha, a gentis sue sermone, vocavit. Erat enim Syrus, et antiquam linguam parentum provincie in qua habitat sermone mutaverat.*

Recapitulatio. — *Post longam igitur servitatem, quam Jacob apud sacerdotum suum pro uxoribus velut mercedem sustinuit, præcepit ei Dominus ut revertet-*

reter in patriam suam. Tunc ignorante snoero suo, cum uxoribus et comitatu properavit. Laban autem consecutus est eum in monte Galaad cum furore, atque idola quæ Rachel surata erat apud eum requisivit, nec reperit. Quid ergo sibi hoc ipsum figuralerit velit? Dum enim Laban superius altam gerat personam, nunc tamen diaboli typum figurat. Laban quippe interpretatur *dealbatio*. Dealbatio autem diabolus non inconvenienter accipitur; qui cum sit teuebrosus ex merito, transfiguratur se velut angelum lucis (*II Cor. xi*). Huic servit Jacob, id est, ex parte reproborum Iudaicus populus, ex cuius carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus sic exprimi, qui cum furore Jacob persequitur, quia electos quoque qui Redemptoris nostri membra sunt, persequendo opprimere conatur. Hujus filiam, id est, mundi seu diaboli Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex gentilitate conjunxit, quam et de domo patris abstrahit, quia ei per prophetam dicit: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (*Psal. xlvi*). Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur. Unde per Paulum dicitur: *Avaritia, quæ est idolorum servitus* (*Ephes. v*). Laban vero veniens apud Jacob idolum non inventit, quia ostensis mundi thesauris, diabolus Redemptori nostro vestigia concupiscentiæ terrenæ reperit (*Matth. iv*), sed quia Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperavit. Per Rachel quippe, quæ ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem est humilitatem paenitentiae appetere, sicut scriptum est: *Surgite postquam sederitis* (*Psal. cxxvi*). Rachel ergo idola sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens, vitium terrenæ concupiscentiæ per humilitatem paenitentiae cooperavit. De hac cooperatione vitorum per prophetam dicitur: *Beati quorum remissæ sunt iniuriae, et quorum tecta sunt peccata* (*Psal. xxxi*). Nos igitur Rachel significavimus, quia idola sedendo premissus, si culpas avaritiæ paenitendo damnamus. Quia utique avaritia immunditia, non illos qui viriliter currunt, impedit, quibus dicitur: *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum* (*Psal. xxvi*); sed hic maxime evenit, qui quasi effeminato gressu gradientes per blandimenta sæculi resolvuntur. Unde et illuc ejusdem Rachelis hæc verba sunt: *Juxta consuetudinem seminarum nunc accidit mihi* (*Gen. xxxi*), id est, quasi mulierie se habere innotuit. «*Lat* al vero postquam persecutus est Jacob, et invenerit eum, et locuti essent inter se, ineunte fœdus, tulit Jacob lapidem, et erexit in titulum; dixitque fratribus suis: Afferte lapides. Qui congregantes fecerunt tumulum, quem et vocabat Laban tumulum Testis, et Jacob acervum Testimonii.» Inter fideles enim tam Iudeos quam gentiles, testis est lapis eminens, in similitudinem Christi, acervus lapidum, qui est multitudo credentium. Sequitur:

Hieronymus. — *Et occurserunt ei angeli Dei, et dixit Jacob, ut videt eos: Castra Dei hæc sunt; et vocavit nomen loci illius Castra* (*Gen. xxxii*). Ubi hic castra posita sunt, in Hebreo habet Mahanaim, ut sciamus, si quando in alio loco interpretatum ponitur, quem locum significet. Et pulchre ad fratrem iturus in unicum angelorum se comitantum excipit choris.

Et dixit Jacob: Deus patris mei Isaac, Domine, qui dixisti mihi: Revertere in terram tuam, et benedicam tibi, minor sum omnium misericordiarum tuarum et omni reritate tua, quam fecisti servo tuo (*Ibid.*).

Pro eo quod non posuimus *Minor* sum, aliud nescio quid quod sensum turbet in Græcis et Latinis Codicibus continetur. Sequitur:

Et dixit ei: Quod tibi nomen est? qui ait: Jacob. Dixitque autem ei: Jam non vocabitur Jacob nomen tuum, sed vocabitur nomen tuum Israel, quia invaluisti cum Deo, et cum hominibus valedis (*Ibid.*).

Josephus, in primo Antiquitatum libro, Israel ideo appellatum putat, quod adversus angelum stelerit; quod ego diligenter excutiens, in Hebreo penitus invenire non potui. Et quid me necesse est opiniones

A querere singulorum, cum etymologiam nominis exponat ipse qui posuit. Non vocabitur, inquit, *nomen tuum Jacob*, sed *Israel* erit nomen tuum. Quare interpretatur Aquila: *Ori ἥρος μετὰ Θεοῦ*, Symmachus: *Ori ἥρως ἵχυ πρὸς Θεόν*: Septuaginta et Theodosius, *Ori διάχυτας μετὰ Θεοῦ*. Sarith enim, quod ab Israel vocabulo derivatur, principem sonat. Sensus itaque hic est: Nomen tuum non vocabitur supplantator, hoc est, Jacob; sed vocabitur nomen tuum princeps cum Deo, hoc est, Israel. Quomodo enim princeps sum ego, sic et tu qui mecum luctari potuisti, princeps vocaberis. Si autem tecum qui Deus sum, sive angelus (quoniam plerique varie interpretantur), pugnare potuisti, quanto magis cum hominibus, hoc est cum Esau, quem formidare non debes. Illud autem quod in libro Nominum interpretatur Israel vir *videns Deum*, sive *mens videns Deum*, omnium pene sermonem deitatum, non tam vere quam violenter mili interpretatum videtur. Hic enim Israel per has litteras scribitur: *iod, sin, res, aleph, lamech*, quoniam interpretatur *princeps Dei*, sive *directus Dei*, hoc est, *κύρωτος Θεοῦ*. Vir vero *videns Deum*, his litteris scribitur, ut vir ex tribus litteris scribatur: *aleph, iod, sin*, et dicatur *ais*; *videns vero tribus: res, aleph, he*, et dicatur *rahe*. Porro *El*, ex duabus *aleph* et *lamech*, interpretatur *Deus*, sive *fortis*. Quamvis igitur grande auctoritatis sint et eloquentiae, et ipsorum umbra nos opprimat, qui Israel *virum* sive *mentem* *videntem Deum* transtulerunt, non magis scripture, et angelii, vel Dei, qui Israel ipsum vocavit, auctoritate ducimur, quam cujuslibet eloquentiae secularis. Illud quoque quod postea sequitur: *Et benedixit eum ibi, et vocavit Jacob nomen loci illius facies Dei*; *vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Ibid.*), in Hebreo dicitur *Phanuel*, ut sciamus ipsum esse locum qui in cæteris Scripturæ sanctæ voluminibus, ita ut in Hebreo scriptum est *Phanuel* legitur in Græco.

C Item qui superiore libro, quo supra. — *Et divisit pueros super Liam et super Rachel et super ancillas duas, et super filios eorum primas. Liam vero, et pueros norisinos, et Rachel et Joseph norissimos, et ipse transit ante eos* (*Gen. xxxiii*). Non, ut plerique testimont, tres turmas fecit, sed duas. Denique ubi nos habemus *Divisit*, Aquila posuit, *ηὐωνυμούσι*, id est, *dimidiavit*, ut unum cuneum faceret ancillarum cum parvulis suis, et alium *Liam* et *Rachel*, quæ liberar erant cum filiis earum: primasque ire faceret ancillas, secundas liberas, ipse autem ante utrumque gregem fratrem adoratur occurseret. Sequitur:

Et ædificavit ibi Jacob domum, et percibibus suis ædificavit tentoria sive tabernacula. Ideo vocavit loci illius nomen Tabernacula (*Ibid.*). Ubi nos tabernacula habemus, in Hebreo legitur *Succoth*. Est autem usque hodie civitas trans Jordanem hoc vocabulo interpretata, Scythopoleos, de qua in libro Locorum scriptissimus. Sequitur:

D *Et venit Jacob Salem civitatem Sichem in terra Chanaan, cum venisset de Mesopotamia Syria* (*Ibid.*). Error oboritur quoniodo Salem Sichem civitas appellatur, cum Jerusalem in qua regnavit Melchisedech, Sale ante sit dicta. Aut igitur unus urbs utraque nominis est, quod etiam de pluribus Iudeæ locis possumus invenire, ut idem urbis et loci nomen in alia atque alia tribu sit. Aut certe ista *salem*, quæ nunc pro Sichemi nominatur, dicimus hic interpretari consummatam atque perfectam, et illam quæ postea Jerusalem dicitur est, pacificam, nostro sermone transferri. Utrumque enim accentu paululum declinato hoc vocabulum sonat. Tridunt Hebrei quod claudicantis femur Jacob ibi convaluerit, et sanatum sit, propterea eamdem civitatem curati atque perfecti vocabulum consecutam.

Repetitio. — *His ita transactis, Jacob mittit nuntios ad Esau fratrem suum, et munera. Post hæc, transductis omnibus suis per torrentem, ipse remansit solus, et ecce vir luctabatur cum illo. Prævaluimus*

ei Jacob, nec dimisit eum, nisi benedictionem extorqueret, sacramrumque Israeli nomen acciperet.» (*Gen. xxxii*). In quo principaliter sacramenti Dominicani imago præfigurata est. Vir enim ille typum Christi evidenter gesserat, cui tamen ideo prævaluuit Jacob utique volenti, et ut mysterium figuraret passionis Domini, ubi visus est Jacob in Iudæorum tipo, hoc est in corporis sui sobole prævaluisse Deo, et quasi cum infirmo, ita cum carne ejus luctamen iure, et invalescere in passione ejus, sicut scriptum est, cum diceret: *Crucifige* (*Marc. xv*). Et tamen Jacob benedictionem ab eodem angelo, quem victor superaverat impetravit, cuius nominis impositio utique benedictio fuit. Interpretatur autem *Israel*, hoc est, *videns Deum*, quod erit in fine præmium omnium sanctorum. «Tetigit porro illi idem angelus latitudinem femoris, et claudum reddidit» (*Ibid.*); sicutque erat unus atque idem Jacob benedictus et claudus. Benedictus in his qui in Christum ex eodem populo crediderunt, atque in insidelibus claudus. Nam femoris nervum vel latitudinem, vel generis multitudo est. Plures quippe sunt in Ecclesia qui, degenerantes a fide patrum et a preceptis auctoris sui deviantes, in erroris sui semi-tis claudant, de quibus prophetice prædictum est: *Et claudicaverunt a semitiis suis* (*Psal. xvii*), qui tamen populus post tactis sibi viribus, non solum claudat, sed et torpescit, ne ultra jam generare filios possit. Denique quod adjectit idem patriarcha, vidisse se Deum facie ad faciem, cum superiori virum secum narrat fuisse luctatum, id significat quia idem Deus homo erat futurus, qui cum Jacob populo luctaretur.

Hieronymus sequitur. — *Et venit Hemor et Sichem filius ejus ad portam civitatis, et locuti sunt ad viros civitatis dicentes: Viri isti pacifici nobis sunt* (*Gen. xxxiv*). Ubi nunc LXX interpres pacificos transtulerunt, Aquila interpretatus est, ἀπηρτωτίους, id est, consummato atque perfectos; pro quo in Hebreo legitur *Salamin*. Ex quo perspicuum est verum esse illud quod supra de Salem diximus. Sequitur:

Et intrgressi sunt civitatem diligenter, et interfecerunt omne masculinum (*Ibid.*). Pro eo quod in Graecis legitur ἀσφαλῶς, id est, diligenter, in Hebreo scriptum est *Beta*, id est, audacter et confidenter.

Recapitulatio. — *Hemor itaque filius Sichem, Dinam filiam Jacob violavit, qui post concubitum ejus familias Israel voluerat sociari, quem Simeon et Levi fratres, virginitatis sororis vindices, dolo cum omni populo ejus interfecerunt.* Sed quid sibi velit quod scriptum est: *Egressa est Dina ut vidret mulieres regionis illius, quam cum ridisset Sichem filius Hemor Hœvi, princeps terræ illius, adamavit et rapuit, dormivitque cum illa, vi opprimens virginem, et conglutinata est anima ejus cum ea, tristemque blanditiis delinuit* (*Ibid.*). Dina quippe ut mulieres videat extraneæ regionis, egreditur quando unaquæque mens, sua studia negligens, actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem proprium evagatur, quam Sichem princeps terra opprimit, quia videlicet in curis inventam exterioribus diabolus corrumptit. *Et agglutinata est anima ejus cum ea*, quia unitam sibi per iniquitatem respicit. Et quia cum mens a culpa resipicit, atque admissum flere conatur, corruptor autem spes et securitates vacuas ante oculos vocat, quatenus utilitatem tristitia substrahat, recte illic adjungitur: *Tristemque blanditiis delinuit*. Modo enim aliorum facta graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur, modo adhuc tempus subsequens ad poenitentiam pollicetur ut dum per hæc decepta mens ducitur, ab intentione poenitentiae suspendatur, quatenus tunc bona nulla percipiat, quam nunc mala nulla contristant; et tunc pleniū obseđatur suppliciis, quæ tunc gaudet etiam in delictis.

Hieronymus. — *Et venit Jacob in Luza in terra Chanaan, quæ est Bethel* (*Gen. xxxv*). Ecce manifestissime comprobatur Bethel, non Ulam Luz, ut supra

A dictum est, sed Luzam, id est, amygdalon ante vocitatum.

Recapitulatio. — *Dehinc loquitur Deus ad Jacob, ut habitatet in Bethel; ibi Rachel cum pareret Benjamin, mortua est.* Sed quid sibi vult quod cum eundem Benjamin Rachel pareret, vocavit nomen ejus Filius doloris mei, nisi futurum propheta ex ipsa tribu Benjamin Paulum, qui affligeret Alios Ecclesiaz persecutionis sue tempore? Alter per Benjamin cœlestis figurabatur Jerusalem, quæ est in tribu ejusdem Benjamin, cuius populus matrem gravi dolore afflit effundendo sanguinem prophetarum. Insuper etiam in necem Christi, impiis acclamando vocibus: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Matth. xxviii*).

Item Hieronymus. — *Et mortua est Debora nutrix Rebecce, et sepulta est subitis Bethel* (*Gen. xxxv*). Si mortua est nutrix Rebecce nomine Debora, ut LXX quoque hic interpretes transtulerunt, et ipsum verbum est Hebraicum *Meneket*, scire non possumus quare ibi substantiam posuerunt, hic nutricem. Sequitur:

Et dixit ei Deus: Jam non vocabitur nomen tuum Jacob, sed erit Israel nomen tuum, et vocarit nomen ejus Israel (*Ibid.*). Dudum nequaquam ei ab angelo nomen imponitur, sed quod imponendum a Deo sit, prædicatur. Quod igitur ibi futurum promittitur, hic docetur expleum. Sequitur:

Et factum est cum appropinquarent Cabratha in terra Chanaan, ut venirent Ephrata, peperit Rachel (*Ibid.*). Verbum Hebraicum *Cabratha* in consequentibus, ubi Jacob loquitur ad Joseph: *Ego autem cum venissem de Mesopotamia Syriæ mortua est mater tua Rachel in terra Chanaan, in via Hippodromi, ut reniret Ephrata* (*Gen. xlvi*), nescio quid volentes Hippodromum Septuaginta interpretes transtulerunt, et statim ibi, ubi in Hebreo dicitur: *Et sepelierunt eam in via Ephrata*, hoc est, Bethlehem, rursum Septuaginta interpretes pro *Ephrata* posuerunt *Hippodromum*, cum utique si *Cabratha* Hippodromus est, Ephrata Hippodromus esse non possit. Aquila autem hoc ita transtulit, *Et factum est, καὶ ὁ δὲ τὴν γῆν, in itinere τερρας introiens in Ephrata*. Sed melius est si transferatur, in electo terra tempore, cum introierit *Ephrata*. Porro vernum tempus significat, cum in florem cuncta rumpuntur et anni tempus electum est: vel cum transentes per viam carpunt et eligunt et vicinis agris, quocunque ad manum venirit, diversis floribus. Ephrata vero et Bethlehem unius urbis vocabulum est, sub interpretatione consimili; siquidem Bethlehem in domum patris vertitur, propter eum panem qui de celo descendisse dicitur. Sequitur:

*Et factum est cum dimitteret animam (siquidem moriebatur) vocavit nomen ejus filius odoris mei. Pater vero ejus vocavit nomen ejus Benjamin. In Hebreo similitudo nominis resonat. Filius enim doloris mei, quod nomen mater moriens imposuit, dicitur Benoni. Filius vero dexteræ, hoc est virtutis, quod Jacob mutavit, appellatur Benjamin. Unde errant qui putant Benjamini filium dierum interpretari. Cum enim dextra appelletur *jamin*, et finiatur in *n* litteram: dies quippe appellantur et ipsi *jamin*, sed in *m* litteram terminantur. Sequitur:*

*Et profectus est Israel, et extenauit tabernaculum trans turrim in Ader. Hunc locum Hebrei volunt esse ubi postea templum ædificatum est, et turrim Ader, turrim gregis significari, hoc est congregacionis et cœlius, quod et Michael propheta testatur dicens: *Et tu turris gregis nebula, filia Sion, etc.* Illo tempore Jacob trans locum ubi postea ædificatum est templum, habuisse tentoria: sed si sequamur ordinem viæ, pastorum juxta Bethlehem locus est, ubi vel angelorum grex in ortu cecinit: vel Jacob pecora sua pavit, loco nomen imponens: vel, quod verius est, quodam valicinio futurum iam tunc mysterium monstrabatur.*

Hieronymus. — *Et venit Jacob ad Isanc patrem suum in Mambre civitate Arbec, hæc est Chebrœn. Pro Arbe in LXX campum habet, cum Chebron in monte sita sit. Eadem autem civitas dicitur et Mambre, ab amico Abraham ita antiquitus appellata.*

Hæc generationes Esau.

*Et peperit Adesa, Esau Eliphaz. Iste est Eliphaz, cuius Scriptura in Job volumine recordatur. Isti filii Esau, et isti principes eorum : ipse est Edom, et hi filii Seir. Esau, Edom et Seir, unius nomen est hominis, et quare varie nuncupetur supra dictum est. Quod autem sequitur, et Chorrei habitantes terram, etc. Postquam enumeravit filios Esau, altius repetit et exponit, qui ante Esau in Edom terra principes fuerint ex genere Chorrœorum, qui in lingua nostra interpretantur liberi. Legamus diligenter Deuteronomium, ubi manifestius scribitur quomodo venerint filii Esau, et interfecerint Chorras, ac terram eorum hereditate possederint. Et fuerunt filii Lotkam Chorri et Æman et soror Lotan Tamna. Hæc est Tamna de qua supra dictum est : *Et Tamna erat concubina Eliphaz, filii primogeniti Esau, et ex ipsa natus est Amalech.* Idcirco autem Chorrasorum recordatus est, quia primogenitus filiorum Esau ex filiis earum acceparet concubinam. Quod autem dicitur *Theman, et Kenez, Amalech,* et reliqua, sciamus postea regionibus Idumeorum ex his vocabula imposita. Sequitur : *Ipse est Ana, qui invenit Iamin in deserto cum pascet asinos Zebeon patris sui.* Multa et varia apud Hebreos de hoc capitulo disputantur : apud Græcos et nostros super hoc silentium est. Alii putant Jamin maria appellata, iisdem enim scribuntur litteris maria quibus et nunc iste sermo descriputus est : et volunt illum, dum pascit asinos patris sui in deserto, aquarum congregations reperisse, quæ juxta idionia lingue Hebraica maria nuncupantur, quod scilicet stagnum repererit : cuius rei inventio in eremo difficultis est. Nonnulli putant aquas calidas juxta Punicæ lingue viciniam, quæ Hebreos contermina est, hoc vocabulo significari. Sunt qui arbitrantur onagros ab hoc admissos esse ad asinas, et ipsum istiusmodi reperisse concubitum, ut velocissimi ex his asini nascerentur, qui vocantur Jammin : plerique putant quod equarum greges ab asinis in deserto ipse fecerit primus ascendi, ut mulorum inde nova contra naturam animalia nascerentur. Aquila hunc locum ita transtulit : *Ipse est Anas, qui invenit τὸν τρυπίου, et Symmachus similiter, τὸν σχημή, quæ interpretatio pluralem numerum significat.* Septuaginta vero et Theodotion æqualiter traustuleront dicentes, τὴν λαύριν, quod indicat numerum singularem. Sequitur :*

Et regnavit pro eo Jobab filius Zare de Bosra. Hunc quidam suspicunt esse Job, ut in fine voluminis ipsius additum est; contra Hebrei asserunt de Naelior eum stirpe generatum, ut jam supra dictum est. Sequitur :

Interea Ruben concupiscentia motus libidinis, in concubinam patris sui præceps effebuit, quod incesti crimen non scriberetur, nisi futura populi perversitas pronuntiaretur. Quanquam et in illo qui hoc commiserit consideraretur esse flagitium, in Scripturis autem prophetia est futurorum. Namque per Ruben primogenitum populus primogenitus Israel ex circuncisione significatur, qui Iborum concubinæ polluit, id est legem Veteris Testamenti sæpe prævaricando commaculavit. Quod autem in concubina lex Veteris Testamenti ponatur, Paulus apostolus edocuit dicens : *Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, et unum de libera.* Hæc autem duo sunt Testamenta, in quo Agar, quæ concubina fuit, in Veteris Testimenti ponitur typo. *Una est ergo columba genitricis suæ, quæ virgo casta regina, sponsa regi Ecclesia per Evangelium jungitur Christo.* Hieronymus.

Et Israel dilexit Joseph super omnes filios suos, qui

A erat filius senectus, et fecit ei tunicam variam. Pro varia tunica Aquila interpretatus est tunicam ἀστραγάλον, id est tunicam talarem, Symmachus, tunicam manicatam, sive quod ad talos usque descendenter, et manibus artificis mira esset varietate distincta, sive quod haberet manicas. Antiqui enim magis colobis utebantur. Et adjecit, et peperit filium Judæ uxori, vocavitque nomen ejus Sela : hæc autem erat in Chazbi, quando peperit eum. Verbum Hebraicum hic pro loci vocabulo positum est, quod Aquila pro re transtulit dicens : *Et vocavit nomen ejus Selom.* Et factum est ut mentiretur in partu postquam genuit eum. Postquam eum genuit Selom stetit partus ejus. Chazbi ergo non nomen loci, sed mendacium dicitur ; unde et in alio loco scriptum est : *Mentietur opus olivæ, id est, fructum oliva non faciet.* Sequitur :

B et consolatus Judas ascendit ad eos qui londebant oves ejus ipse et Hiras pastor ejus Odolamites. Pro pastore amicus legitur : sed verbum ambiguum est, quia ii-dem litteris utrumque nomen scribitur. Verum amicus re, pastor ro legitur.

C Et sedit ad portam Enan, quæ est in trans' tu Thamma. Sermo Hebraicus Enain transfertur in oculos. Non est igitur nomen loci, sed est sensus : Sedit in bivio sive in compito, ubi diligenter debet viator aspiceret quod iter gradiendi capiat. Sequitur :

Cognovit autem Judas et ait : Justior est ista quam ego, eo quod dedi eam Sela filio meo. In Hebreo habet, Justificata est ex me, non quod justa fuerit, sed quod conparatione illius minus male fecerit, nequaque vaga ad turpitudinem, sed liberos requirendo. Sequitur :

Ecce egressus est frater ejus, dixitque : Ut quid divisus est propter te maceria, et vocavit nomen ejus Phares. Pro maceria Aquila et Symmachus divisionem transtulerunt, quod Hebraice dicitur Phares. Ab eo igitur quod divisor membranulam secundinarum, divisionis accepit nomen. Unde et Pharisæi, qui se quasi justos a populo Dei separaverunt, divisi appellantur.

Post hoc exiit frater ejus, in cuius manu erat coccinum, et vocavit nomen ejus Zara. Hoc nomen interpretatur oriens, sive igitur quia primus apparuit, sive quia plurimi justi ex eo nati sunt, ut in libro Paralipomenon continetur. Zara, id est oriens, appellatus est.

Recapitulatio ubi supra. — Jam deinde Judæ factum consideremus, quia cum nuru sua concubili, quid signifaverit futurorum. In Thamar ergo nuru Judæ intelligitur plebs Judæa, qui a tribu Juda reges tanquam mariti adhibebantur. Merito nomen ejus amaritudo interpretatur : ipsa enim Domino sellis poculum dedit. Duo enim genera principum, qui non recte operabantur in plebe : unum eorum qui obterant, alterum eorum qui nihil proderant, significantur in duabus filiis Judæ, quorum unus erat malignus vel scævus ante Dominum, alter in terra fundebat semen, ne daret semen ad secundandam

D Thamar. Nec sunt amplius quam duo genera hominum inutilia generi humano : unum nocentium, alterum præstare nolentium, et si quid boni habent in hac terrena vita perdentium, tanquam in terram fundentium, et qui a malo prior est, ille qui nocet illi qui non prodest. Ideo major dicitur malignus, ille minor et sequens qui fundebat semen in terram. Nomen quoque majoris, qui vocatur Her, interpretatur pellicius, qualibus tunicis induiti sunt primi homines in pena damnationis suæ, dimissi ex paradi. Sequens autem nomen, qui vocatur Onan, interpretatur mæror eorum : quorum nisi quibus nihil prodest, cum habeat unde prodesse possit, atque id perdat in terra. Majus porro malum est ablata vita, quod significat pellis, quia non ad vitæ, quod significat memor eorum. Deus tamen ambos occidisse dictus est, ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. Tertius vero filius Judæ, qui illi mulieri non jungitur, significat tempus ex quo reges plebi Ju-

deorum cœperunt de tribu Iuda non fieri. Ideo erat A quidam filius Judee, sed iam Thamar maritum non accipiebat, quia eadem erat tribus Judee, sed jam in populo Judee nemo regnabat, unde et nomen ejus, id est Sela, interpretatur, dimissio ejus. Non pertinent sane ad hanc significationem viri sancti et justi, qui licet illo tempore fuerint, ad Novum tamen pertinent Testamentum, qui prophetando scienter uiles fuerunt. Qualis David fuit eo sane ipso tempore, quo jam Judea cœperat reges ex tribu Iuda non habere. Non est computandus Herodes major in regibus ejus tanquam maritus Thamar. Erat enim alienigena, nec ei sacramento illo mystica unctionis tanquam conjugali sœdere cohærebat; sed tanquam extraneus dominabatur, quam potestatem a Romanis et a Cæsare acceperat, sic et ejus filii tetrarchæ, quorum erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in passione Domini concordavit. Iste ergo alienigenæ usque adeo non deputabantur in regno illo mystico Judeorum, ut ipsi Judæi publice clamarent freudentes adversus Christum: *Nos non habemus regem nisi Cæsarem.* Neque hoc verum, nisi illa universalis dominatione Romanorum, quippe etiam Cæsar rex erat, non proprie Judeorum, sed ut Christum negarent, et non adorarent, ideo se tali voce damnarunt. Illo enim tempore quo jam de tribu Iuda regnum defecratur, veniendum erat regnum Christo vero Salvatori nostro Domino, qui nou obesset, multumque prodesset; hinc enim fuerat prophetatum: *Non desi et princeps ex Iuda, neque dux de seminibus ejus, dicit nec veniat qui mittendus est: et ipse erit exspectatio gentium.* Jam isto tempore omne quoque magisterium Judeorum et mystica, unde Christi vocabantur, unctionis ipsa defecratur secundum prophetiam Danielis: *Tunc venit, cui repositum erat exspectatio gentium; et unctionis est sanctus sanctorum oleo exultationis præ participibus suis.* Natus est enim Herodis majoris tempore, passus est autem Herodis minoris tetrarchæ. Hujus itaque venientis ad oves quæ perierant domus Israel, figuram gessit ipse Judas, cum iret ad tondendas oves suæ in Thamna, quod interpretatur desiciens. Jam enim defecratur princeps ex Iuda, et omne magisterium atque unctione Judeorum, donec veniret cui repositum erat. *Venit autem cum suo pastore Odolamite, cui nomen erat Hiras,* quod interpretatur fratris mei visio. Odolanites vero testimonium in aqua, cum hoc plane testimonio Dominus venit, habens testimonium magius Joanne; sed tamen propter oves infirmas, hoc est testimonio usus in aqua. Nam et ipse Hiras, ut jam diximus, interpretatur fratris mei visio. Vedit omnino fratrem suum Joannes, fratrem secundum semen Abrahæ, secundum cognitionem Mariæ matris ejus, et Elizabeth matris suæ, eundemque Deum ac Dominum suum: quia sicut ipse ait: *Ex plenitudine ejus accepit.* Vidit omnino, et ideo in natu mulierum major illo non surrexit: quia ex omnibus prænuntiantibus Christum ipse vidi, quod multi justi et prophetæ cupierunt videre, et non viderunt. Salutavit ex utero, agnovit perfectius ex columba: et ideo tanquam Odolamites vere testimonium perhibet in aqua. Venit autem Dominus ad tondendas oves, hoc est, exonerandas sarcinis peccatorum, ex quibus in Ecclesiæ laude in Canticis cantorum, *Dentes ejus velut gres tonsorum.* Jam deinde habitum Thamar mutat. Nam et commutans interpretatur Thamar: mutat habitum, mutat et nomen, et fit de Synagoga Ecclesia. Sed in ea prorsus nomen amaritudinis manet, non illius amaritudinis in qua Domino fel ministravit, sed illius in qua Petrus amare flevit. Nam et Iuda Latine confessio est: confessioni ergo amaritudo misceatur, ut vera poenitentia præsignetur. Hac poenitentia fecundatur Ecclesia in omnibus gentibus constituta. Oportebat enim pati Christum, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipiens a Jerusalem. Nam et ipse habitus meretricius

A confessio peccatorum est, typum quippe Ecclesie gerit. Thamar quippe ex gentibus evocata, sedens cum hoc habitu ad portam Neman vel Enahiu, quod interpretatur fontes. Currit enim *velut cervus ad fontes aquarum*, pervenire cupiens ad semen Abrahæ. Illo enim non cognoscente setatur, quia de illo predictum est: *Populus quem non cognovi, servivit mihi;* accepit in occulto annulum, monile et virgam: vocatione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur. Quos autem præstatinavit, illos et roavit. Quos autem vocavit, illos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit (*Rom. viii. 30*). Sed haec, ut dixi, adhuc in occulto, ubi sit et conceptione sanctæ ubertatis. Mittitur autem prouinus haec tanquam meretrici. Haec exprobratio peccati per eundem Odolamitem tanquam increpationem et dicentem, *Generatio viperarum: sed non eam invenit peccati exprobratio, quam mutavit confessionis amaritudo.* Post vero jam publicis signis annulli, monilis et virga vicit temere judicantes Judeos. Quorum jam personam Judas ipse gestabat, qui dicunt hodie quoque, Non hunc populum esse Christi, nec habere nos semen Abrahæ; sed prolati certissimis documentis nostra vocationis, justificationis et glorificationis, erubescunt sine dubio et confunduntur, et nos magis quam se justificatos esse fatebuntur. Pignora enim refert se Ecclesia habere, cum accusatur a Judæis, quasi adulteratrix legis. Sed ostendit virgam, id est, passionis signum, et monile legis legitimæ, et annulum pignus immortalitatis. Quod autem Scriptura inducit Thamar parientem, et duos in utero geminos habentem, quorum scilicet primus qui dicitur Zara, misit manum suam, et obstetrix ligavit coccinum, et de hinc illo intrinsecus manum retrahente. Posterior qui Phares vocatur, portavit manum, et nascendo præcessit. Figuraliter congruit, quod extenderit Israel in legis opera manum suam, et eam prophetarum et ipsius Salvatoris polllutam cruentem contraxerit. Postea vero prorupit populus gentium, scilicet ut futuri essent novissimi primi, et primi novissimi.

De Joseph.

Hieronymus. — Et vendiderunt Ismaelitis viginti aureis. Pro aureis, in Hebræo, argenteis habet. Neque viilio metallo Dominus venundari debuit quam Joseph. Madianæ autem vendiderunt Joseph in Egypto, Putiphar eunicho, Pharaonis archimagiro. In plerisque enim locis archimagiros, id est cocorum principes, pro magistris exercitus, Scriptura commemorat: *magistris* quippe Græce interpretatur occidere. Venditus igitur Joseph principi exercitus et bellatorum, non Petephre, ut in Latiano scriptum est, sed Putiphar eunicho.